Mortales amicitias, immortales uero inimicitias gerit. Inimicus suis, amicus uero alienis. Euerstor & captator fortuniarum alienarū, naufragus suarum. Inimicus otij, perturbator tranquillitatis, auctor seditionis, uexator ciuium, hostis bonorum omnium. Certabit, inquit Cicero actione tertia in verem, mea diligentia cum illorum cupiditate, uestra integritas cum illorum perfidia, testium constantia cum illius leuitate atque periurio.

De affectionibus.

RIMAM IMITATIONIS imitationis partes.
Dpartem esse uoluimus, diligenter & summa animi ratione atque cura obseruatum eius consiliū, ad cuius imitationē tota mente conuertinur: propterea quid naturam, cum sua quisque ἔξει celeriq; affectiones ingenij motu feratur, imitando effingere non possumus. secundam eius partem fecimus certainam quandam rationem ac uiam dicendi, quam munire optimarum elocutionum propositis exemplis conati sumus. Huic figurarum, quibus simplex oratio illistror illuminatorq; redderetur, taquam partē tertiam subiecimus. Nunc de materia siue scribendi genere, quod imitando explicare uolumus, pauca quādam dicemus. Nam duplex eius est ratio. Aut enim simplex materia & SOLITĀRIA nullis uel affectionibus uel exornationibus expolita philosophorū more proponitur: qualis est de cœlo & mundo, de elementis, de animæ immortalitate, de summo bono, de morte, de morborum cauissis, sympto-

matis, differentijs, & remedijſ &c. & cuiusmodi
ferè ſunt omnia Mathematicorum axiomata, que
certis demonstrationibus, nullis uel figurarum ex-
ornationibus, uel amplificationibus ab ingenuarum
artium ſcriptoribus in ſcholis eruditorum hominū
explicantur. ſummi enim homines ingenio & otio
affluentes, latentes magnarum rerum cauſas, origi-
nem, formas atque conſecutiones contenti fuerunt
ſine ullo orationis fuco ac pigmento posteritati tra-
dere: propterea quod rem docere q̄ ornare maluer-
runt, putaréntque uitium omnem animi motum, &
proinde nulla perinde re mentem humanam nō fo-
lum ab omni animi integritate ac ratione, uerum
etiam constantia & sanitate abſtrahi, atque affe-
ctionibus: quarum moderationem in prudente viro
etiam laudabant Peripatetici, cum tamen eas extir-
pandas omnino eſſe Stoici contenderent. ſed eadē
hac ſi uel ab oratore, uel poëta, uel ab eo deniq; af-
fumantur qui in affluētis populi cōcurſu omnia ad
ingenij ſui iactationem, ad famam eloquentiæ, ad
multitudinis delectationem, admirationem, atq; ac-
clamationem facit, non magis de probationis fide,
quam indoct̄æ plārung; plebis opinione uel iudicio
ſollicitus, omnia iam plena eloquētiæ, plena affectio-
num, plena deniq; ſpiritus atq; animi erunt. Nam
ut lachrymas mouere ſiccis oculis nemo potest, ſic
orator de rebus amplectendis ac fugiendis, de Rei-
publicæ administratione, de morte expetenda, de
animi æternitate dicturus, audientium animos opti-
marum rerum ſtudio atque ambitu, humanæ uite

Affectiones
quid ſint.

udio, uirtutum deniq; omnium amore & desiderio
tanquam facibus quibusdam incendere debet atq;
inflammare: & ſpe, desiderio, odio, amore, ira, cupid-
itate permotus in quēcunque uelit animi impetu
pertrahere. Sunt enim affectiones à natura homi-
ni tanquam animorum pædagogi quidā utiliter da-
tae, quarum uī atque impulſione ad res strenue agē-
das ferinur: quando nullam magnam & laudabi-
lem uirtutem exercere, nullam uitæ dignitatem am-
plecti, nullum optimarum rerum ſtudium, niſi cu-
ius ambitu afficiamur, colere poſſimus. Quod ani-
maduertentes Peripatetici, ne oratorem quidem fi-
ne iracundiae aculeis non modo accusantem, ſed ne
defendentem ferre oportere iudicabant: adeoq; uti
liter animori perturbationes à natura homini da-
tas eſſe, ut ipſi Philoſophiæ principes tantos in stu-
dijs progreſſus, luſtratis ultimis penè orbis terrarū
finibus facturi, ſine flagrante cupiditatis ardore
non fuerint. ſic iram ad fortitudinem excitandā,
ſic misericordiam ad calamitatē afflictorum ho-
minum ſubleuandam, ſic emuluationem ad p̄ecla-
rissimarum rerum ſtudia excolenda, dolorem ad
ignominiae atque infamiae fœditatē fugiendam non
ſine magna utilitate eſſe coſtitutam. Quare ea no-
biſ materia, que affectionib⁹ abūdat, C O N I V N-
C T A nominabitur. i qua omnis oratoris facultas,
omnis dignitas, omnis deniq; admiratio eſt poſita:
quod orator de rebus magnis ad Reipublicæ decus
atque dignitatē pertinentibus dicturus, ſepe cogas-
tur multitudinis animos cohortatione, obiurgatio-

ne, cæterisq; locis communibus ad cupiditatem, ad laudem, atque gloriam, ad res præclarè agēdas uel concitare: uel ira, odio, ac libidine inflammatos animos à temeritate, iniuria, iuidia, crudelitate ad moderationem reuocare. Nec aliud ad cōcitatōs multitudinis in nos animos, ad conciliandam benevolentiam & attentionem, ad risum, fletum, lachrymas, miserationem mouendam tam uehemens est, atque oratio omnibus animorum motibus, quos hominum generi natura tribuit, affluens: propterea quod omnis uis, ut ait Cicero, ratiōq; dicendi in eorū qui audiunt, mentibus aut sedandis, aut excitandis exprimenta est. Videlürque ob id Plato rationem recte dixisse aurigam esse, equos uero animi motus, quibus & currus & curiga traheretur. Atque ut hic Cicerō duo motū capita fecisse uidetur, sic omnes penē Rhetores, qui de arte dicendi scripsérunt, affectionum genera faciunt τὰ ἔθνα, uj τὰ πάθη.

PRIORAILLA MITIORA SVNT, & in sedandis ferè animis, in quadam commendatione, deprecatione & excusatione posita: ut māsue tudo, timor, pudor, miseratio, fauor, deleſatio, cæterāq; huiusmodi, quæ uel ab Aristotele in rhetoricis, uel à Cicerōe enumerātur: & præcipuè in comedijs regnant. Expressit hos motus admirabiliter poëta Comicus in oratiōe Pamphili suum erga Glycerium ingenuum amorem declarantis:

Ego propter me, inquit, illā decipi miseram finam?
Quæ mihi suum animum, atq; omnē uitā credidit:
Quā ego animo egregie charā p uxore habuerim.

platōis sen
tēria de af
fectionibus.

Bene & pudicē eius doctum atq; eductum, finam Coactū egestate ingenium innutarier? Mouit enim miserationē à fortuna & malis deser- te atq; neglectæ Glycerij, cuius innocentiae obſtare paupertatem posse animo cernebat, & indignitatē exaggerauit ab amore & confuctudine, quæ inge- nuo adolescenti cum Glycerio fuerat constituta: tan quam perfidiosi sit ingenii, datam sēmel fidem ulla uel patris uoluntate, uel temporis iniuria, uel cala- mitate frangere. Addit deinde amorem nō illum, qui ex libidine, ex uoluptate, ex corporis turpitudi ne sit profectus, sed liberalē atq; pudicum: Quam ego, inquit, animo egregie charam pro uxore habue- rim. Neque tamen in his pietatis, amoris, misera- tionis, indignitatisque motibus acquieuit: sed omnia hæc exaggerauit à liberali uite institutiōe, quæ for- tuna ac conditione meliore digna uidebatur: ut his locis non solum legentis animus perturbetur, uerū etiam quām honeste Pamphilus amauerit, appare- ret. Nam eiusmodi ferè affectionum loci sumuni- tur ab estate, sexu, fortuna, conditione, uite innocē- tia, iniuria atque rei indignitate. An uerò Anna apud Vergiliū sororis sūe Didonis animum ma- gnum atque fortē, & in mariti fidem tota mente conuersum, his affectionibus non permouit solum, uerum etiam fregit?

Ama refert, ò luce magis dilecta, sorori,
Solāne perpetuò mōrens carpere iuuentā?
Nec dulces natos, Veneris nēc præmia noris?
Id cinerem aut manes credis curare sepultos? &c.

b.i.

Captat enim benevolentiam à singulari suo erga sororem cum amore, tum pietate: ut ostensura, quantis commoditatibus Didoni, si amoris coiugijq; sensum omnem abiciat, sit carendum, plus habeat & fidei & auctoritatis. primum deinde motum ab ea estate, quæ & uoluptatibus affluit, & procreandis liberis est idonea, pulchre excitat: & liberorum delectione, spe futurarum rerum, quarum gloria circumfluere posset, contemptu deorum, quos huiusmodi rebus permoueri negat, timore denique periculi labantem eius animum inflexit, magnisque cupiditatibus inflammat. Magnam in omni deliberatione hæ affectiones vim atque facultatem habent.

POSTERIORA, QVE TA' PA' O H
Gracis appellari diximus, uehemetem, concitatum, incensum, & penè tragicum habent motum ad misericordiam, inuidiam, odium, contemptum, indignationem, desperationemque excitandam. has enim perturbationum formas, præter eas, quas iam emeravimus, in Rhetoricis facit Aristoteles: Cicero in Partitionibus omnem animi motum ad uoluptatem, ad molestiam, ad metum, ad cupiditatem refert. In his Cicero hæret, in his immoratur, in his habitat, quoties concitatæ plœbis mentem audacia ac temeritate furentem uel componere, uel periculorum metu debilitatam ad res præclaræ agendas excitare, uel auditorum atque iudicium animos aduersiorum odio, inuidia, innocentia rei & afflita fortuna, indignatione oppressæ virtutis in-